
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  DDEEII  CCOOMMUUNNII  

VVAALLLLII  CCHHIISSOONNEE  EE  GGEERRMMAANNAASSCCAA  
 

               Via Roma 22 - 10063 Perosa Argentina (To) 
 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N°32 
 

 

 

 

OGGETTO:ADESIONE ED ISCRIZIONE DELL’ENTE UNIONE MONTANA DEI 

COMUNI DELLE VALLI CHISONE E GERMANASCA ALL’ALBO DEL SERVIZIO 

CIVILE UNIVERSALE QUALE ENTE DI ACCOGLIENZA DELLA CITTÀ 

METROPOLITANA DI TORINO           
 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì sette, del mese di giugno, alle ore 13:30, nella sede di Perosa 

Argentina in Via Roma 22, si è riunita la Giunta della Unione Montana dei Comuni Valli Chisone e 

Germanasca nelle persone dei Signori: 

 

 

 Assessore Presente 

 VENTRE Marco Sì 

 LEGER Riccardo Sì 

 GAY Simone Sì 

 BREUSA Danilo Sì 

 TRON Rino Sì 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti:0 

 

 

 

Assume la Presidenza il Presidente  VENTRE Marco 

 

Assiste alla seduta il Segretario, SOLARO Graziano 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA 

 
Premesso che: 

- con legge 6 marzo 2001, n. 64, è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, le cui finalità sono:   
o l’attuazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale,  
o la promozione di solidarietà e cooperazione a livello nazionale ed internazionale, con particolare 

riguardo alla tutela dei diritti sociali, dei servizi alla persona e all’educazione della pace fra i popoli,  
o la tutela del patrimonio nazionale (ambiente, arte, cultura, protezione civile ecc.); 

 
- dal 2016 sono state introdotte riforme all’istituto del Servizio Civile, in particolare: 

o la legge 6 giugno 2016, n. 106, ha previsto la riforma del Terzo settore, dell’impresa sociale e per la 
disciplina del Servizio Civile, adottata con l’obiettivo di uniformare e coordinare la disciplina della 
materia caratterizzata da un quadro normativo non omogeneo e di aggiornarlo alle mutate esigenze 
della società civile;  

o il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, ha previsto l’istituzione e disciplina del Servizio Civile 
Universale (SCU), a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106; 

o la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio 
Civile Universale – “Norme e requisiti per l’iscrizione all’Albo degli enti di Servizio Civile Universale” 
del 21 Giugno 2021, che sostituisce la Circolare del 9 maggio 2018 e disciplina i requisiti per 
l’iscrizione all’albo del Servizio Civile Universale in qualità di Ente titolare o di Ente di accoglienza. 
 

Considerato che: 
- la Città Metropolitana di Torino è iscritta all’albo del Servizio Civile Universale – sezione regionale, in qualità 

di Ente Titolare con codice SU00125 cosi come da Decreto del Dipartimento Per Le Politiche Giovanili e il 
Servizio Civile Universale n. 597 del 04/10/2019 

- l’Ente di accoglienza, se in possesso dei requisiti previsti al punto 4.2 della citata circolare del 21 giugno 2021, 
è tenuto a sottoscrivere: 

o la Dichiarazione di impegno, in cui vengono stabiliti gli impegni dell’ente Titolare e degli enti di 
accoglienza connessi all’iscrizione all’Albo SCU e alla presentazione e gestione dei Programmi di 
intervento e dei relativi progetti finanziati;  

o la Carta di impegno etico, documento che sancisce il valore costituzionale ed etico del servizio civile 
universale e l’impegno ad attuare, in coerenza di tali valori, le attività con gli operatori volontari del 
servizio civile. 
 

Dato atto che, ai sensi della predetta normativa vigente, l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e 
Germanasca non ha i requisiti necessari per configurarsi come Ente titolare per la gestione di progetti di Servizio Civile 
Universale (SCU), ma può aderire in qualità di Ente di accoglienza della Città Metropolitana di Torino al fine di 
beneficiare dei programmi di intervento triennali e di progetti di servizio civile universale annuali; 
 
Ritenuto che il Servizio Civile rappresenti una importante forma di impegno civico, con la quale lo Stato chiama a 
collaborare i giovani insieme con gli enti aderenti, per lo sviluppo di progetti di respiro civico e sociale finalizzati ad 
accrescere il bagaglio di competenze umane e professionali dei volontari e dare loro la possibilità di sviluppare ed 
acquisire la consapevolezza di essere parte della comunità sociale oltre che cittadini italiani ed europei; 
 
Dato atto che l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca ritiene condivisibili i principi contenuti 
nella Carta di Impegno Etico del Servizio Civile Universale allegata alla presente sotto la lettera A) a farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, neppure 
potenziale; 
 
Preso atto che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs 267/2000 
hanno espresso parere favorevole: 

− il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità tecnica; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal Segretario dell’Unione 
Montana; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa citate e qui integralmente richiamate, l’adesione dell’Unione 
Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca degli Enti di Servizio Civile Universale quale Ente di 
Accoglienza della Città Metropolitana di Torino, al fine di beneficiare dei programmi di intervento triennali e 
di progetti di servizio civile universale annuali; 
 

2. Di approvare l’apposita "Carta di impegno etico del Servizio Civile Universale" con la Città Metropolitana di 
Torino, allegata alla presente sotto la lettera A) a farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di autorizzare il Presidente pro-tempore alla sottoscrizione della dichiarazione di impegno e della 

documentazione necessaria per l'inoltro della richiesta di accreditamento al Servizio Civile Universale quale 
Ente di Accoglienza della Città Metropolitana di Torino; 
 

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

VENTRE Marco  

IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente 

SOLARO Graziano  

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

 

             Perosa Argentina, _______________                                                                                            IL SEGRETARIO 

       

 
 


